
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889 45Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº 1394/2015-DAF/CGP DE 15/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/190099.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tracuateua, no período de 25/05 
a 29/05/2015, a fi m de realizarem visita técnica para realizarem 
levantamento técnico para elaboração de projeto de sinalização 
de trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Alexandre 
dos Santos 
Reboucas

Aux. 
Trânsito

804.891.682-72 57197166/1

Irandir de 
Castro Diniz

Anal. 
Trânsito

282.457.172-15 57196438/2

José Ribamar 
de Oliveira 

Macedo

Asg. 092.424.902-10 3266230/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 830199

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 18    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Objeto: REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DO JURUNAS - 
BELÉM/PA
Valor Total: R$ 121.670,56 (cento e vinte e um mil seiscentos e 
setenta reais e cinqüenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 19/05/2015  Vigência: 19/05/2015 a 
18/05/2016 
Convite: 02/2015-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: VALLENI & SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA 
- EPP
CNPJ/MF nº 14.627.874/0001-88
Endereço: Travessa Mariz e Barros nº 1320, Casa 03, Bairro: 
Pedreira, Cidade de Belém/PA, CEP.: 66.080-008.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 829955
Contrato: 19    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 100 (cem) carabinas CT. 30, marca TAURUS, 
para atender a demanda da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 471.000,00 (quatrocentos e setenta um mil 
reais).
Data da Assinatura: 12/05/2015  Vigência: 12/05/2015 a 
11/05/2016 
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2015-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: FORJAS TAURUS S/A
CNPJ/MF nº 92.781.335/0001-02
Endereço: Av. do Forte nº 511, Vila Ipiranga, CEP 91.360-000, 
Porto Alegre - Rio Grande do Sul..
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 829966

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2015-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através da 
Presidente da CPL, comunica que fará realizar licitação, na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
Reforma do Quartel da 5º SBM /  Mangueirão - Belém/PA, com 

fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme condições e 
exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 10/06/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as Ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 27/05/2015, Horário de 09:00h às 12:00h, no 
seguinte endereço: Rod. Transmangueirão - Benguí s/n, anexo 
ao IML, CEP: 66.640-400; Belém - Pará..
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 19 de Maio de 2015.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo 829934

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 245 DE 07.05.2015
Servidor: NILTON GUEDES PEREIRA
Matrícula: 30333/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período: 11.05 a 09.06.15 (30 dias)
Triênio: 20.06.10 a 19.06.13.

Protocolo 830193

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 253 DE 11.05.2015
Servidor: ADRIANA BRITO CARDOSO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Laudo Médico: 167329A/1
Matrícula: 80845851/1
Período: 27.04 a 26.05.15 (30 dias)

Protocolo 830202

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 021/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS 
E INTERNACIONAIS PARA ATENDER AS AÇÕES DE 2015: XIX 
FEIRA PAN-AMAZONICA DO LIVRO, SALÕES REGIONAIS DO 
LIVRO, PAN NOS MUNICIPIOS, SARAUS LITERÁRIOS, PAN NAS 
ESCOLAS E GINCANA LITERÁRIA, QUE INTEGRAM O PROJETO 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA 2015.
VALOR GLOBAL: R$ 150.570,00
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19/05/2015 a  31/12/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2015 SECULT.
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 7512.0101000000.339030. 
PTRES: 157512. PI: 0611017512C. AÇÃO: 185796. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1352.7512
CONTRATADO: FACTO TURISMO LTDA - ME.
ENDEREÇO: Av. Pedro Lessa, n° 1064, Conjunto, Bairro Ponta da 
Praia, CEP: 11.025-000, Cidade de Santos, Estado de São Paulo
TELEFONE: (13) 3219-2524
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 830153

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 211 DE 19 DE MAIO DE 2015.  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167493A/1, de 
14/05/2015, do Processo 2015/205106
R E S O L V E:
CONCEDER, 26 (vinte e seis) dias de Licença Saúde a servidora, 
EDNA SILVA DE SOUZA, matrícula nº 5185432/1, ocupante do 

cargo de Auxiliar Administrativo, lotada Diretoria De Ofi cinas 
Culturais e Iniciação Artísticas no período de 27/04/2015 a 
22/052015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 830107

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 103/2015
Nº PROCESSO: 2015/184145
VALOR: R$ 250.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
Emenda Parlamentar nº 15EMEN00003
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos cantores 
Thales Roberto, André Valadão, Anderson Freire e Nívea Soares, 
por suas apresentações no evento “Louvor Norte 2015 - Juntos 
Outra Vez”, nos dias 15, 16 e 17/05/2015, no Cidade Folia em 
Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 104/2015
Nº PROCESSO: 2015/184165
VALOR: R$ 100.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
Emenda Parlamentar nº 13EMEN00472
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos cantores 
Claudio Junior, Cleide Duarte, Rosa Brenner, Patrícia Queiroz, dos 
DJs Adriano Barbosa e Silas, da Banda Obediedom e do Grupo 
Revolbanda, por suas apresentações no evento “Conferência de 
Mulheres”, no dia 09/05/2015, na Escola Gabriel Lage Silva, no 
bairro do Tapanã, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 105/2015
Nº PROCESSO: 2015/134745
VALOR: R$ 15.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor da Banda 
“Tropa do Forró, por sua apresentação no “53º Aniversário de 
Emancipação  Política do Município de Santo Antônio do Tauá, 
no dia 04/04/2015, na praça de eventos Andracy Carvalho, em 
Santo Antônio do Taúa/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

Protocolo 829852

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Contrato: 138
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Prestação de serviços de Buffet e organização de 
eventos.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-6520, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 339039.
Valor Total Estimado: R$ 45.576,00
Pregão Eletrônico SRP - SEAD/DGL: 010/2014
Data da Assinatura: 08/04/2015
Vigência: 08/04/2015 à 08/04/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: I. DE MELO O. DOS REIS - ME. CNPJ: 
12.012.228/0001-80, com sede na cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Óbidos nº 600, Bairro Cidade Velha, telefone (91) 
3223-8095 / (91) 8354-9944 / (91) 8820-1200
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 829798

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 210 DE 19 DE MAIO DE 2015.
CONSIRANDO, os termos do Processo 2015/191550.
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a portaria 146 de 22 de abril de 
2015, publicada no DOE 32.871 de 23/04/2015 que concedeu 
suprimento de fundos a servidora, matrícula 57207651/ 1, 
LILIANE MENEZES RABELO, Técnico em Gestão Cultural
2- CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
LILLIANE LEAL GARCIA, Matrícula 80845224/2, Técnico em 
Gestão Cultural, lotada na Diretoria de Artes, CPF: 647.159.492-
53
Objetivo: Liberação de recursos para atender as despesas da 


